D e l a gal i c h a. Et che eHi possano et dc bbiano a vere galiche 
secondo che usato este di fare. 

De lo fondaco di Tunithi. Et che lo fondacho lo quale 
este in Tunithi, lo quale Dio mantegna, debbia a loro essere cresciuto 
et ampliato secondo la grandessa dc lo fondacho de li Gcno,·esi. et 
muro si faccia intra voi et li Genovesi, sì che Yoi a loro nè elli ad 
voi andare non possano; et e converso .... 

De li fon d achi di Buggea . Et li fondachi li quali avete 
in Buggea, si debbiano aco nciare, et in quelli alehuno altro homo 
con voi stare non debbia. et che si debbia fare inde li tondachi 
l'ecchesie .... 

D e l o n a u l o d e l e n a v e . Et che non debbia ad voi alchuna 
cosa essere tolta di meso diricto de lo naulo' de le nave. 

De le nave ad naulo per la • corte. Et se abisognasse a 
la corte nostra, possa la corte piliare de le treje nave l' una ad 
naulo, et quella la quale lo .consulo, che quine 11 per li Pisani, vorravc 
et eli gera ve. 

De lo raccomandamento de le c os e . Et sia licito ad 
ciascheduno Pisano, che diricto de le suoje cose abbia pagato, lassare 
et accomandare le suoje cose ad alchuno suo parente ut amico de ht 

F · sua gente .... 
D e l i c or sa l i pisa n i. Et se alchuno pisano corsa! e iscisse 

de la citade di Pisa, ut de le predicte ysule, per fare male in Afiri
chia ut in Buggca, li co nsuli et le podcstadc de li Pisani li quali 

76 p er temporal i fusseno, quincle venclecta fare clebbiano sopra loro et 
et sopra li beni loro .... 

De lo testimoniamento et lo datale di questa _pace. 
Et testimoniòve dominus Parente, pur cul01·o che lui mandòno, in sua 

So buona volontade et in sua buona memoria et in sua buona sanitade, 
che questa pace a lui piace; e cusì la rice,·ettc e fermo,·e. et in'
teseno li testimoni de lo scecha g rande et alto e t congnosciuto secrc-
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tario.... et lo compimento di questa pace suprascripta, chome dicto 
este in questo modo suprascripto, et fue scripta in die di sabbato, a s4 

die .xm. de lo mese che si chiama Isciavel, anni .LXII. et .oc, secondo 
lo corso de li Saracini; et sub anni Domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo quinto, indictione septima, tertio idus augusti, secondo lo 
corso de li Pisani.... 88 

Rainerius Scorcialupi notarius, scriba publicus Pisanorum et co
munis portus in Tunithi, presens translatum hujus pacis scripsit, exi
stente interprete probo viro Bonajuta de Cascina, de lingua arabica 
in latina. q1 

61. RIME E PROSE DI GUITTO~E D'AREZZO.